
1BOA VISTA, 13 DE FEVEREIRO DE 2020 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 3171

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

8ª LEGISLATURA    |    58º PERÍODO LEGISLATIVO

02

02

03

SU
M

Á
R

IO

Superintendência Administrativa
- Errata da Resolução nº 037/2020

- Resoluções nº 046 a 055/2020

- Extrato do Contrato nº 011/2020

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 062/2019

DEPUTADO JALSER RENIER (SD) - Presidente

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia 

Legislativa deverão ser encaminhadas à Gerência de 

Documentação Geral, conforme Resolução da Mesa 

Diretora nº 038/2015, respeitando horários e formatos 

estabelecidos no Ato Normativo nº 001/2008.

LENIR RODRIGUES (CIDADANIA);

CHICO MOZART (CIDADANIA);

CORONEL CHAGAS (PRTB);

  ÂNGELA ÁGUIDA PORTELA (PP);

  IONE PEDROSO (SD);

  DHIEGO COELHO (PTC);

  EVANGELISTA SIQUEIRA (PT);

NILTON SINDPOL (PATRI);

RENAN FILHO (REPUB.); e

JÂNIO XINGU (PSB).

Boa Vista-RR, 13 de Fevereiro de 2020. 
Edição 3171   |   Páginas: 03

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Site: http://www.al.rr.leg.br
E-mail: docgeralale@gmail.com
DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
THIAGO DE SOUZA PADILHA
Diagramação

JÂNIO XINGÚ
1º VICE-PRESIDENTE

JEFERSON ALVES
2º VICE-PRESIDENTE

ODILON FILHO
3º VICE-PRESIDENTE

CHICO MOZART
1º SECRETÁRIO

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

CATARINA GUERRA
3ª SECRETÁRIA

LENIR RODRIGUES
4ª SECRETÁRIA

RENATO SILVA
CORREGEDOR GERAL

BETÂNIA ALMEIDA
OUVIDORA GERAL

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e 

dos órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio 

e Televisão as correções ou revisões das matérias por eles 

produzidas, bem como, o envio de documentos em tempo 

hábil para publicação.



2 BOA VISTA, 13 DE FEVEREIRO DE 2020DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 3171

RESOLUÇÃO Nº 0049/2020
A Superintendência Geral da Assembleia Legislativa do Estado 

de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais.
RESOLVE

Art.1° Designar os servidores abaixo relacionados para 
exercerem a função de fiscais do Processo nº 301/2019, conforme artigo 
67 da Lei 8.666/93. 

N° do 
Processo Contratado Objeto CPF/ CNPJ Fiscal de 

Contrato

0301/2019

- CASA DAS 
C H A V E S 
SERVIÇOS E 
C O M É R C I O 
LTDA - ME

Contratação de 
Empresa especializada 
na prestação de 
serviços de chaveiro 
e confecção de 
carimbos, para 
atender a Assembleia 
Legislativa do Estado 
de Roraima/ ALE/RR.

04.245.998/0001-45

FISCAIS:
- Valéria Lopes 
Silva de Araújo
Matrícula 8573

- Geysa Maria 
Belo de Andrade 
S i q u e i r a 
(Suplente)
Matrícula 21801

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 12 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA LOPES
Superintendente-Geral

Matricula n° 22.474 ALE/RR

RESOLUÇÃO Nº 0050/2020
A Superintendência Geral da Assembleia Legislativa do Estado 

de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais.
RESOLVE

Art.1º autorizar  o afastamento dos servidores Walison Tomé 
Bríglia, matrícula nº 15795 com destino a Cidade de Brasília/DF, saindo 
no  dia  10.02.2020 e com retorno dia 14.02.2020, onde irá participar 
da reunião nacional dos diretores regionais da MÚTUA  e encontro de 
lideranças do sistema COFEA/CREA/MÚTUA, sem ônus de diária para 
esta casa legislativa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 12 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA LOPES
Superintendente-Geral

Matricula n° 22.474 ALE/RR

RESOLUÇÃO Nº 0051/2020
A Superintendência Geral da Assembleia Legislativa do Estado 

de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais.
RESOLVE

Art.1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo 
relacionados para viajarem ao Município de Pacaraima/RR, saindo no dia 
12.02.2020, com retorno dia 14.02.2020 a serviço da Comissão criada com 
finalidade de acompanhar ocorrências de confronto na fronteira dos países 
Brasil com a Venezuela. 

Matrícula Servidor

22267 Deyvison Correa Fernandes 

15791 Eder Thiago Fernandes de Souza

23601 Greice Kelly Silva dos Anjos

16960 Othon Matos Luz Filho 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 12 de fevereiro de 2020.
MARCELO DE LIMA LOPES

Superintendente-Geral
Matricula n° 22.474 ALE/RR

RESOLUÇÃO Nº 0052/2020
A Superintendência Geral da Assembleia Legislativa do Estado 

de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais.
RESOLVE

Art.1º Convalidar o afastamento da Servidora Laeny Amaral 
Carvalho Moreira, matrícula 23479, para viajar com destino ao Município 
de Amajari, nos dias 23/01, 30/01 e 06/02/2020, sem pernoite, para ministrar 
aulas no Curso Preparatório para concursos.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 12 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA LOPES
Superintendente-Geral

Matricula n° 22.474 ALE/RR

== REPUBLICAÇÃO POR ERRO MATERIAL ==SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

RESOLUÇÕES
ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 0037/2020

A Superintendência Geral da Assembleia Legislativa do Estado 
de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais.

Retificar a Resolução nº 0037/2020 publicada no diário da 
Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, Edição nº 3168 no dia 10 
de fevereiro de 2020. 

Onde lê-se: Município de São Luiz do Anaúa
Leia-se: Município de São João da Baliza 

Palácio Antônio Martins, 12 de fevereiro de 2020.
MARCELO DE LIMA LOPES

Superintendente-Geral
	

RESOLUÇÃO Nº 0046/2020
A Superintendência Geral da Assembleia Legislativa do Estado 

de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais.
RESOLVE

Art.1º Convalidar o afastamento dos servidores abaixo 
relacionados para viajarem com destino ao Município de Pacaraima/RR, no 
dia 10.02.2020, com a finalidade realizarem apoio na cobertura jornalística 
das manifestações ocorridas no referido Município, sem ônus de diárias 
para esta Casa Legislativa.

Matrícula Servidor

14319 Evaldo José da Silva

21878 Hisraufre Emiliano da Costa

22214 Otacílio Gabriel Trajano Monteiro
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 12 de fevereiro de 2020.
MARCELO DE LIMA LOPES

Superintendente-Geral
Matricula n° 22.474 ALE/RR

RESOLUÇÃO Nº 0047/2020
A Superintendência Geral da Assembleia Legislativa do Estado 

de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais.
RESOLVE

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora Ana Célia 
de Oliveira Paz, matrícula nº 18017 com destino ao Município de 
Pacaraima/RR, Saindo no  dia  18.02.2020, com  retorno dia 19.02.2020, 
com a finalidade de dar Continuidade ao Planejamento de Apoio ao 
Desenvolvimento Educacional dos Municípios – CAM/ALE-RR , sem 
ônus de diárias para esta Casa Legislativa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 12 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA LOPES
Superintendente-Geral

Matricula n° 22.474 ALE/RR

RESOLUÇÃO Nº 0048/2020
A Superintendência Geral da Assembleia Legislativa do Estado 

de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais.
RESOLVE

Art.1° Designar os servidores abaixo relacionados para 
exercerem a função de fiscais do Processo nº 232/2019, conforme artigo 
67 da Lei 8.666/93. 

N° do 
Processo Contratada Objeto CPF/ CNPJ Fiscais do 

Contrato

232/2019
- G . M . A . N . 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-
EPP

Eventual contratação de 
empresa especializada 
para prestação de 
serviços de dedetização, 
desratização e 
descupinização, com o 
fornecimento de mão de 
obra, todos os insumos, 
equipamentos, materiais e 
ferramentas necessárias a 
serem realizadas em todas 
as áreas internas e externas 
do edifício sede da ALE/
RR e seus núcleos. 

04.630138/0001-25

FISCAIS:
-José Luiz 
P e r e i r a 
H e l m e r 
Matrícula:
12987

- L u e l l y s 
G o m e s 
Loiola
M a t r í c u l a : 
1 3 4 8 0 
(Suplente)

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 12 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA LOPES
Superintendente-Geral

Matricula n° 22.474 ALE/RR                                                                     



3BOA VISTA, 13 DE FEVEREIRO DE 2020 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 3171

N° do 
Processo Contratado Objeto CPF/ CNPJ Fiscal de Contrato

950/2019
- SPIES E 
C A M P O S 
CORRETORA DE 
SEGUROS LTDA

Contratação de 
empresa para 
prestação de serviço 
de seguro com 
cobertura total ao 
automóvel Chevrolet/
Trailblazer, utilizado 
pela Presidência da 
ALE/RR.

84.046.853/0001-54
FISCAL:
- Anokio Douglas 
Pereira de Alencar
Matrícula 19073

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 12 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA LOPES
Superintendente-Geral

Matricula n° 22.474 ALE/RR                                                                     

EXTRATOS DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 011/2020
PROCESSO Nº 384/2019
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 001/2019
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, 
POR INTERMÉDIO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA, 
COMPREENDENDO O CONJUNTO DE ATIVIDADES 
REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR 
OBJETIVO O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, 
A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, 
A INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO 
EXTERNA E A DISTRIBUIÇÃO DE AÇÕES PUBLICITÁRIAS DA 
CONTRATANTE JUNTO A PÚBLICOS DE INTERESSE.
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RORAIMA -ALE/RR
CNPJ Nº: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: AG COMUNICAÇÃO LTDA - EPP
CNPJ Nº: 19.694.323/0001-50
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.101.01.031.0001.2011/33.90.39
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 12.232/2010, Lei nº 4.680/1965 e 
Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2020
VIGÊNCIA: 11/02/2020 até 11/02/2021
VALOR TOTAL: R$ 6.000.000,00 (Seis milhões de reais)
PELA CONTRATANTE: MARCELO DE LIMA LOPES
PELA CONTRATADA: ADRIANO DA SILVA FREITAS

RESOLUÇÃO Nº 0053/2020
A Superintendência Geral da Assembleia Legislativa do Estado 

de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais.
Considerando o que consta do Memorando nº 021/2020/GAB.DEP.
YONNY  PEDROSO DA SILVA/ALE/RR,

RESOLVE
Art.1° Autorizar a prorrogação da viagem da Excelentíssima 

Senhora Deputada Yonny Pedroso da Silva, para viajar com destino 
a Cidade de Brasília-DF, saindo no dia 09.02.2020, retornando no 
dia 13.02.2020, que fez parte da Resolução n° 0003/2020, publicada 
no Diário da Assembleia, Edição N° 3153 de 17 de Janeiro do ano em 
curso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 12 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA LOPES
Superintendente-Geral

Matricula n° 22.474 ALE/RR

RESOLUÇÃO Nº 0054/2020
A Superintendência Geral da Assembleia Legislativa do Estado 

de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais.
RESOLVE

Art.1º Autorizar  o afastamento da Servidora Camila Sales 
Lima, matrícula nº 15793 com destino a Cidade de Curitiba/PR, saindo 
no  dia  18.02.2020 com retorno  no dia 21.02.2020, onde irá realizar 
visita técnica ao Programa Internacional de Capacitação de Familiares e/
ou Cuidadores de Crianças com atraso no Neurodesenvolvimento/Autismo 
, (Centro de Especialidades Médicas ENCCANTAR) para esta casa 
legislativa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 12 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA LOPES
Superintendente-Geral

Matricula n° 22.474 ALE/RR

RESOLUÇÃO Nº 0055/2020
A Superintendência Geral da Assembleia Legislativa do Estado 

de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais.
RESOLVE

Art.1° Designar o servidor abaixo relacionado para exercer a 
função de fiscal do contrato firmado entre a ALE/RR e a empresa contratada, 
conforme artigo 67 da Lei 8.666/93. 


